
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

N.   44  DEL  04  OTTOBRE 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2022

Il giorno 04 OTTOBRE 2023 alle ore 20:15 nella sala consiliare del Comune di Lugo si è riunito in seduta pubblica il  

Consiglio dell’Unione, previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri:

BACCHERINI GIULIA FOLICALDI STEFANO
BAIOLI MATTEO GIACOMONI MATTEO
BALDINI CLAUDIO LOLLI FABRIZIO
BALDINI GIACOMO MARANGONI VALENTINA
BARATTA CONCETTA MELANDRI ANTONIO
BEDESCHI FEDERIGO MORINI DAVID
BELTRAMI LAURA PARRUCCI MATTEO
BOMBARDINI FIORENZO PIETRANTONI DAVIDE
BORDONI TIZIANO SANGIORGI ANDREA
BRIGNANI RITA SAVIOLI MARA
BRINI ANTONELLA SCARDOVI STEFANO
CACCIATORE SALVATORE TARONI MARA
CASADIO ORIANO VALGIMIGLI MATTIA
COMANDINI GLORIA ZACCHERINI ALESSANDRO
DAL BOSCO MICHELE ZINI ENRICO  
DALLA VALLE PAOLA

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

BAIOLI  MATTEO  -  BALDINI  CLAUDIO  -  BELTRAMI  LAURA  -  BOMBARDINI  FIORENZO  -  BORDONI 
TIZIANO - DAL BOSCO MICHELE - FOLICALDI STEFANO -SCARDOVI STEFANO - ZINI ENRICO

Presenti: 22 Assenti: 9

Presiede la Sig.ra BRIGNANI RITA

Assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO

Fungono da scrutatori: VALGIMIGLI MATTIA - MORINI DAVID - LOLLI FABRIZIO

Il verbale e i suoi allegati  sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.



Si  dà atto  che  il file  audio  è conservato presso  la  Segreteria  Generale  a  disposizione  dei 
Consiglieri, a norma delle vigenti disposizioni del Regolamento del Consiglio dell’Unione.  Il 
file video è a disposizione dei consiglieri e dei cittadini nel sito dell’Unione.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che: 
-  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ha  dettato  apposite  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
-  ai  sensi  dell’articolo  11-bis  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  come  introdotto 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e immediatamente applicabile per gli 
enti che hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, è prevista la redazione da parte 
dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società 
controllate  e  partecipate,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del 
bilancio consolidato,  considerando ai  fini  dell’inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 
privata, in base alle regole stabilite dal principio contabile 4/4;
- ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto 
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere 
approvato  entro  il  30/09  dell’anno  successivo,  pertanto  entro  il  30/09/2023 con  riferimento 
all’esercizio 2022;
-  con  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna n.  17 del 
26/04/2023 è  stato  approvato  il  rendiconto  sulla  gestione  dell'Esercizio  Finanziario  2022 che 
comprende altresì lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico;

Considerato che:
- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di 
supporto al modello di governance adottato dall'ente, ma presenta una notevole complessità tecnica 
e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, 
dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;
- con delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 100 del 03/08/2023 è stata 
effettuata  la  ricognizione  dell’area  di  consolidamento  per  l’esercizio  2022,  in  conformità  alle 
disposizioni del DPCM 18/12/2011, allegato 4 al DPCM stesso, nella sua versione vigente e sono 
stati  approvati  l’elenco  dei  componenti  il  Gruppo  Pubblica  Amministrazione  dell’Unione  dei 
Comuni della Bassa Romagna e l’elenco delle società ed enti del Gruppo da includere nel perimetro 
di consolidamento;

Rilevato, pertanto, che il bilancio consolidato per l’esercizio  2022  dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna include nel perimetro di consolidamento la seguente società:

Organismo partecipato % possesso complessivo  Classificazione
Metodo di 

Consolidamento

LEPIDA scpa CF. 02770891204 P.IVA 
02770891204

0,00143% Società Partecipate PROPORZIONALE



Dato atto che le quote di partecipazione degli enti inclusi nel perimetro  a seguito dell’approvazione 
dei bilanci delle società partecipate sono quelle riportate nel prospetto di cui sopra; 

Il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria, patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Unione dei 
Comuni  della  Bassa  Romagna attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  propri  enti 
strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 
dicembre 2022;

Vista la deliberazione di Giunta  dell’Unione dei Comuni n. 115 del  07/09/2023,  immediatamente 
esecutiva  ai  sensi  di  legge, con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di  Bilancio  consolidato 
dell’Unione dei  Comuni  della  Bassa  Romagna per  l'esercizio  2022,  nonché la  destinazione  del 
risultato  d’esercizio  alla  riserva  da  risultato  economico  di  esercizi  precedenti da  proporre  al 
Consiglio per l'approvazione e  che dispone la trasmissione al Revisore Unico dei Conti al  fine 
dell'espressione del parere di cui all'art. 239, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

Dato atto che la citata deliberazione e relativi allegati è stata trasmessa al Revisore Unico dei Conti;

Esaminati i documenti costituenti lo schema del Bilancio consolidato dell’Unione dei Comuni della 
Bassa  Romagna  per  l'esercizio  2022 allegati  quale  parti  integranti  e  sostanziali  della  presente 
deliberazione (allegati: A “Prospetto contabile” - B “Relazione di gestione”);

Vista la relazione del Revisore Unico dei Conti redatta ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs n. 267/2000 
allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (allegato C);

Esaminato il punto nella Commissione Bilancio Contabilità e Tributi dell'Unione riunita in modalità 
videoconferenza in data 25/09/2023;

Visti:
- lo Statuto dell'Unione;
- il Regolamento del Consiglio dell’Unione;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  del  del  Responsabile  del  Servizio  Società 
partecipate dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna   ed il parere di regolarità contabile del 
Dirigente dell’Area Servizi Finanziari, in conformità all’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori – ricognitori di voti e con esito proclamato dalla 
Presidente;
Presenti alla votazione 22
Non partecipanti al voto 0
Partecipano al voto 22
Astenuti 0
Votanti 22
Voti favorevoli 18
Contrari 4 (Antonella Brini – Forza Italia Bassa Romagna, Matteo Parrucci – Gruppo Misto, Mattia 
Valgimigli – Lega Bassa Romagna, Oriano Casadio – Centro Destra per l’Unione)

D E L I B E R A



1) di approvare il Bilancio Consolidato dell’Esercizio  2022 dell’Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna composto  dal  Prospetto  contabile  contenente  il  Conto  Economico  e  lo Stato 
Patrimoniale (Allegato A), corredato dai seguenti documenti:

• Nota integrativa e Relazione sulla gestione (Allegato B)
• Relazione del Revisore Unico dei Conti (Allegato C)

che si allegano alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali;

2) di destinare il risultato d’esercizio alla riserva da risultato economico di esercizi precedenti;

3) di pubblicare il Bilancio Consolidato per l'Esercizio 2022 sul sito dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna - “Amministrazione Trasparente - Sezione Bilanci”.

Inoltre,
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con la seguente votazione accertata dagli scrutatori – ricognitori di voti e con esito proclamato dalla 
Presidente;
Presenti alla votazione 22
Non partecipanti al voto 0
Partecipano al voto 22
Astenuti 0
Votanti 22
Voti favorevoli 18
Contrari 4 (Antonella Brini – Forza Italia Bassa Romagna, Matteo Parrucci – Gruppo Misto, Mattia 
Valgimigli – Lega Bassa Romagna, Oriano Casadio – Centro Destra per l’Unione)

D E L I B E R A

-  di  dichiarare,  data  l’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134 – 4°  comma – D.Lgs.  18/08/2000 n.  267, 
immediatamente eseguibile il presente atto.



La Presidente Il Segretario Generale

BRIGNANI RITA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

